

Konferencija, skirta žinių visuomenės valdymo problemoms nagrinėti

Agnė Liudvinovičienė

*Mykolo Romerio universitetas
Ateities g. 20, LT-08303 Vilnius*

2004 m. sausio 23–24 d. Lietuvos teisės universitete, Vilniuje, vyko tarptautinė mokslinė konferencija „Žinių visuomenės valdymas“, skirta aktualiausioms e.demokratijos ir e.valdymo žinių visuomenėje temoms. Tokio pobūdžio mokslinė konferencija Lietuvoje organizuota pirmą kartą. Konferenciją parėmė UAB „BITĖ GSM“, SWISS BALTIC NET, Hewlett-Packard Lietuva.

Konferencijos rengėjus, dalyvius ir svečius pasveikino Lietuvos teisės universiteto mokslo prorektorius profesorius Vidmantas Egidijus Kurapka ir UAB „BITĖ GSM“ generalinis direktorius ir valdybos pirmininkas Jesperas Theillas Erikssenas. Konferencijoje dalyvavo mokslininkų, specialistų ir žinovų, turinčių didelę patirtį visuomenės valdymo, e.valdžios, teisinės informatikos, viešojo administravimo, politikos, verslo ir akademinėje srityse, iš Šveicarijos, Suomijos, Vokietijos ir Lenkijos. Patyrimu dalijosi ir Lietuvos politikai, žinių ekonomikos ekspertai: LR Seimo, Žinių ekonomikos forumo, šalies universitetų atstovai. Renginį vedė asociacijos Infobalt atstovas Robertas Tamulevičius, profesorius Rimantas Petrauskas ir Lietuvos Respublikos Seimo Informacinės visuomenės plėtros komiteto narys Gintautas Babravičius.

Konferencijoje buvo siekiama apsvarstyti naujas valdymo tendencijas ir paradigmas, atskleisti esmines viešojo valdymo pokyčių prielaidas žinių visuomenėje, ištirti svarbiausius šiuolaikinio valdymo ypatumus bei parodyti praktines naujų požiūrių taikymo galimybes.

Pagrindinės konferencijos temos buvo viešojo valdymo ir administravimo pokyčiai žinių visuomenėje, e. demokratijos plėtra, įvairiakryptės valdymo sistemos kūrimas, žinių vadybos metodų taikymas e. valdžiai, žinių visuomenės valdymo strategijos, e. valdymo teisiniai ir etiniai aspektai.

Konferencijoje gvildintos dvi temos: „Gy-

venimas globalaus valdymo sąlygomis“ ir „Įtinkintos kryžkelės: naujojo valdymo modelis“. Trečioje, paskutinėje, konferencijos sekcijoje pranešimus skaitė jaunieji mokslo darbuotojai ir doktorantai iš Lietuvos ir Lenkijos: Dangis Gudelis, Laura Stračinskienė, Ieva Žilionienė, Rimantas Žylius, Tadas Limba ir Rafalis Cisekas iš Vroclavo universiteto.

Pirmojoje konferencijos dalyje nagrinėtos tarptautinės e. valdžios, e. demokratijos plėtros, žinių visuomenės Baltijos šalyse bei žinių ekonomikos vaidmens Europos Sąjungoje temos. Ciuricho universiteto prof. Reinhardas Riedlis savo pranešime kaip iššūkius tarptautinei e. valdžiai įvardijo naudojimosi naujausiomis technologijomis skaidrumo, priėjimo prie informacinių komunikacinių technologijų pasauliniu mastu bei pasitikėjimo (t. y. saugumo ir privatumo) problemas, kurios gali būti išspręstos, jo nuomone, plėtojant transdalykinį bendradarbiavimą. Lietuvos teisės universiteto viešojo administravimo katedros vedėjas prof. dr. Kęstutis Masiulis pranešime pažymėjo kokybinio įstatymų leidimo ir įgyvendinimo įtaką e. demokratijos plėtrai bei aktyvaus visuomenės (savivaldybių, visuomeninių ir nevyriausybinų organizacijų bei interesų grupių) dalyvavimo šiame procese reikšmę. Pranešimą apie žinių ekonomikos politikos svarbą Europos Sąjungoje skaitė Turku universiteto prof. Esko Antola. Žinių visuomenės plėtros strategijas Baltijos šalyse aptarė Seimo Informacinės visuomenės plėtros komiteto pirmininkas dr. Algirdas Kunčinas.

Antrojoje konferencijos dalyje, remiantis atskirų valstybių patirtimi bei žinių visuomenės, informacinių technologijų įtaka valdymo sistemoms, svarstytos e. valdžios ir e. valdymo problemos. Profesorius Klausas Lenkas iš Oldenburgo universiteto savo pranešime pažymėjo, kad 1) e. vyriausybės (e. valdžios) koncepcija turi būti

išplėtota tiek, kad apimtų kuo daugiau viešojo valdymo ir viešojo sektoriaus veiklos sričių; 2) integruota e. vyriausybė (e. valdžia) yra kitas žingsnis, kurį reikėtų žengti, įdiegus interaktyvias paslaugas. Pasak Lietuvos teisės universiteto profesoriaus Arūno Augustinaičio, žinių visuomenė sukuria labai svarbius veiksnius, kurie reikalauja keisti šiandieninio valdymo struktūrą, institucinę architektūrą, bendravimo su piliečiais formas ir metodus. Šveicarijos viešojo administravimo mokyklos daktaras Olivier Glassey pristatė 2002 ir 2003 m. federacinių ir kantonų institucijų bei jų strateginių dokumentų ir ataskaitų tyrimus.

Pranešimą apie informacinių technologijų įtaką Lenkijos teisminei sistemai skaitė Dariuszas Sielicki iš Vroclavo universiteto. Lietuvos teisės universiteto profesorius Rimantas Petrauskas teigė, kad e.valdymo įdiegimo sėkmė priklauso nuo valdymo modernizavimo, todėl labai svarbu sukurti palankią teisinę aplinką, pvz., vadovaujantis holistiniu požiūriu.

Visi konferencijos dalyviai teigė, kad renginys buvęs įdomus, gvildentos temos labai aktualios ir pažymėjo, kad šiai problematikai skirti renginiai turėtų būti organizuojami kasmet.

Agnė Liudvinovičienė – Mykolo Romerio universiteto Žinių visuomenės valdymo instituto jaunesnioji mokslo darbuotoja
Telefonas (+370 5) 2714682
Elektroninis paštas agnldv@ltu.lt
Apžvalga įteikta 2004 m. lapkričio mėn.; parengta spaudai 2004 m. gruodžio mėn.